



Daily Current Affairs : 27.11.2023

1- The Election Commission withdraws permission given to the Telangana government to disburse financial assistance under Rythu Bandhu scheme.

चुनाव आयोग ने तेलंगाना सरकार को रायथु बंधु योजना के तहत वित्तीय सहायता वितरित करने की अनुमति वापस ले ली।

2-54th International Film Festival of India, in collaboration with UNICEF, screens five films.

यूनिसेफ के सहयोग से 54वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में पांच फिल्मों दिखाई गईं।

3-The 42nd India International Trade Fair, which is going on at New Delhi's Pragati Maidan, will conclude today. The fair began on the 14th of this month.

नई दिल्ली के प्रगति मैदान में चल रहा 42वां भारत अंतरराष्ट्रीय व्यापार मेला आज संपन्न हो जाएगा। मेला इसी महीने की 14 तारीख को शुरू हुआ था।

4-Centre renames Ayushman Bharat-Health and Wellness Centres as Ayushman Arogya Mandir.

केंद्र ने आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों का नाम बदलकर आयुष्मान आरोग्य मंदिर रखा।

5- Paul Lynch, an Irish author, won the Booker Prize for 2023 for his fifth novel 'Prophet Song', beating the debut of London-based Indian-origin author Chetna Maru.

आयरिश लेखक पॉल लिंच ने अपने पांचवें उपन्यास 'पैगंबर सॉन्ग' के लिए 2023 का बुकर पुरस्कार जीता, जिसने लंदन स्थित भारतीय मूल की लेखिका चेतना मारू की पहली पुस्तक को पछाड़ दिया।

6- NHPC Limited, the leading hydropower company in India, secured the second prize in the 'Annual Report' category at the 'PRSI National Awards 2023'.

भारत की अग्रणी जलविद्युत कंपनी एनएचपीसी लिमिटेड ने 'पीआरएसआई राष्ट्रीय पुरस्कार 2023' में 'वार्षिक रिपोर्ट' श्रेणी में दूसरा पुरस्कार हासिल किया।

7- Shubman Gill Takes The Helm As Gujarat Titans Captain For IPL 2024.

शुबमन गिल ने आईपीएल 2024 के लिए गुजरात टाइटंस के कप्तान के रूप में कप्तान संभाली।

8- In a landmark development, the Damoh district of Madhya Pradesh is set to become home to the country's largest tiger reserve, marking a significant progress.

एक ऐतिहासिक विकास में, मध्य प्रदेश का दमोह जिला देश के सबसे बड़े बाघ अभयारण्य का घर बनने जा रहा है, जो एक महत्वपूर्ण प्रगति का प्रतीक है।

9- Robert Shetkintong has been appointed as the next High Commissioner of India to the Republic of Mozambique.

रॉबर्ट शेटकिंटॉन्ग को मोज़ाम्बिक गणराज्य में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।

10-Taking an important step towards enhancing self-reliance in the defense sector, the Indian Coast Guard and Navy are set to procure 15 C-295 transport aircraft.

रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारतीय तटरक्षक बल और नौसेना 15 सी-295 परिवहन विमान खरीदने के लिए तैयार हैं।

